
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCDLXVIII de 26 de Junho de 2024

DATA: 26/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 26/06/2024 16:04:16

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1503

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1468/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 10/2024 - ASSESSORIA TÉCNICA PARA ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS 

AÇÕES, OPERACIONALIZAÇÃO INTEGRAL DOS RECURSOS REMANESCENTES, RELATORIA FINAL DE GESTÃO 

DO RECURSO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 150/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 151/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 152/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 153/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ. 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 154/2024 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 

MORADIAS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 155/2024 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 

MORADIAS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 156/2024 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVE, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE 

PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL PARA ATENDER À SECRETARIA DE 

TURISMO..

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 454/2024 - AQUISIÇÃO DE BIBLIOTECAS MÓVEIS, COMPACTAS E 

DOBRAVEIS, ATRAVES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS, PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 26/06/2024 16:04:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1503

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1468/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 10/2024

ESTADO DO CEARÁ ± PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ ± O Agente de Contratação torna público 
que, reali]ará Contratação Direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO  ELETRÐNICA DL 02/2024-SETUR, cuMo obMeto 
ASSESSORIA TÉCNICA PARA ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS AÇÕES, OPERACIONALIZAÇÃO 
INTEGRAL DOS RECURSOS REMANESCENTES, RELATORIA FINAL DE GESTÃO DO RECURSO E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), INËCIO DO CADASTRO DAS 
PROPOSTAS: dia 27 de Munho de 2024 as 08h00min, FIM DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: até o dia 02 d e  M u l h o  
de 2024. até as 08h00min, INËCIO DOS LANCES as 10h00min, TEMPO DE LANCES  06 (seis) horas� (horários de 
Brasília). O AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA estará j disposição dos interessados nos dias úteis apys esta 
publicação no site: www.novobbmnet.com.br, https://municipios -licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.br/ 
e de 08:00h js 12:00h, 13:30h js 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro - Viçosa do Ceará/CE, em 
26 de Munho de 2024.

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 150/2024

O GABINETE DO PREFEITO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 
22062801-GAB, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 01/2022 -SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
GABINETE DO PREFEITO CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA: D. E. DE A. MOREIRA ME, 
CNPJ 14.244.473/0001-49 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES 
ASSINA PELA CONTRATADA: DARIO EDSTRON DE AGUIAR MOREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: RENATO 
ANDRADE GURGEL VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 26 DE JUNHO DE 2024. RENATO ANDRADE GURGEL CHEFE 
DE GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
151/2024

A SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 22062801-SECIPS, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 01/2022 -SEAG. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL CONTRATANTE: SECRETARIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL CONTRATADA: D. E. DE A. MOREIRA ME, CNPJ 14.244.473/0001 -49 OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) 
AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A 
PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES ASSINA PELA CONTRATADA: 
DARIO EDSTRON DE AGUIAR MOREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO 
RODRIGUES VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 26 DE JUNHO DE 2024. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES 
SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 152/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 
22062801-SEDUC, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 01/2022 -SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATADA: D. E. DE A. 
MOREIRA ME, CNPJ 14.244.473/0001-49 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 
(DOZE) MESES ASSINA PELA CONTRATADA: DARIO EDSTRON DE AGUIAR MOREIRA ASSINA PELA 
CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 26 DE JUNHO DE 2024. 
WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 153/2024

A SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 22062801-
SESA, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 01/2022 -SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: D. E. DE A. MOREIRA ME, 
CNPJ 14.244.473/0001-49 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES 
ASSINA PELA CONTRATADA: DARIO EDSTRON DE AGUIAR MOREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FÁTIMA 
CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 26 DE JUNHO DE 2024. FÁTIMA CINTYA SÁ 
PITOMBEIRA DA CUNHA SECRETÁRIA DE SAÚDE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 26/06/2024 16:04:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1503

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1468/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
154/2024

A SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22051901-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 18/2022-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: DAMIÃO BARBOSA DUARTE. CONTRATANTE: 
ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 17 DE MAIO DE 2024. ANTÔNIA 
ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
155/2024

A SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22062001-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 23/2022-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). 
CONTRATADA: JOSÉ CARLOS DA SILVA. CONTRATANTE: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 20 DE JUNHO DE 2024. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES SECRETÁRIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 156/2024

A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADTIVO AO CONTRATO N° 23030301-SETUMA, DECORRENTE DO 
PROCESSO DE ADESÃO Nº 01/2023 -SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: MELO AMORIM TURISMO 
EIRELI. OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVE, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO 
ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL PARA ATENDER À SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. VALOR ADITIVADO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). 
ASSINA PELA CONTRATADA: RHUANNA CINTHIA DE CARVALHO MELO AMORIM. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 18 DE JUNHO DE 2024. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 454/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
2º CONTRATO Nº 24062501-SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 -SEDUC/SRP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: GLOBALTEC TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
30.570.278/0001-65. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BIBLIOTECAS MÓVEIS, COMPACTAS E DOBRAVEIS, ATRAVES DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS, PARA AS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. VALOR GLOBAL: 
R$ 5.388.000,00 (CINCO MILHÕES TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
RAIMUNDO KLEBER CASTRO SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 25 DE JUNHO DE 2024. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 26/06/2024 16:04:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1503

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1468/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Pryprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e La]er - SEDESP

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 26/06/2024 16:04:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1503

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-06-26T16:04:19+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1468/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




